- 1 -

中 共 上 海 电 机 学 院 委 员 会

沪电机院委组〔2019〕23号

关于党费、党建活动经费实行

预算使用制度的通知

各二级党组织、各部门、各二级学院及直属单位：

根据中组部《关于进一步规范党费工作的通知》（组电明

字〔2017〕5号）、《关于向党支部拨付的活动经费使用管理有

关问题的答复意见》（《组工通讯》2018年第 28期）、市教卫工

作党委《有关党费工作的工作提示》、市教卫工作党委组干处

《关于做好补交党费自审工作中有关问题整改的通知》以及学

校《关于党费使用要求的通知》（沪电机院委组〔2017〕49号）、

《关于印发上海电机学院党建活动经费使用要求的通知》（沪

电机院委组〔2018〕51号）文件精神，经学校 2019年第 4次、

 - 2 -

第 5 次书记办公会讨论通过，学校各二级党组织在使用党费、

党建活动经费时实行预算使用制度，在预算报备后按规定使

用。具体要求通知如下：

一、党费使用五项基本用途

（一）培训党员。

（二）订阅或购买用于开展党员教育的报刊、资料、音像

制品和设备。

（三）表彰先进基层党组织、优秀共产党员和优秀党务工

作者。

（四）补助生活困难的党员。

（五）补助遭受严重自然灾害的党员和修缮因灾受损的基

层党员教育设施。

二、党费可使用项目

在遵循党费使用五项基本用途的前提下，作为党建活动经

费的适当补充，以下具体使用项目可以从党费中列支：

（一）教育培训党员和入党积极分子、基层党务工作者所

产生的住宿费、伙食费、交通费、师资费、场地费、资料费、

门票费、讲解费等。

（二）开展“三会一课”、创新争优、党组织换届以及党

内集中学习教育所产生的会议费。

（三）党内表彰所需费用。

（四）修缮、新建基层党组织活动场所、为活动场所配置

必要设施等所产生的相关费用。

- 3 -

（五）编印党员教育培训教材和印刷入党志愿书、党员组

织关系介绍信、党员证明信、流动党员活动证、党费证、党员

档案等所产生的工本费，以及购买党徽党旗等费用。

（六）党费财务管理中发生的购买支票、转账手续费等相

关费用。

上述项目的开支标准，参照财政部《中央和国家机关基层

党组织党建活动经费管理办法》（财行〔2017〕324号）规定执

行。

党费可使用项目的第四条（修缮、新建基层党组织活动场

所、为活动场所配置必要设施等所产生的相关费用），按学校

规定，二级单位需要专门请示提交校书记办公会，审批同意后

方可实施。

三、党费使用管理

（一）党费实行预算使用制，各二级党组织需集体讨论通

过，并在年初将《上海电机学院党费年度预算使用报备表》（附

件 1）报党委组织部。当年党费的使用需在预算范围内。各二

级党组织报备过的党费年度预算使用项目一般年内不作更改。

（二）在党费年度使用额度（见附件 2：《2019 年下拨党

费使用额度表》）和补交党费专项（见附件 3：《补交党费专项结

余情况表（截止 2018 年 12 月 31 日）》）内，各二级党组织使用时

要严格履行审批手续。党支部使用上级党组织划拨的活动经费

须经集体讨论决定，不得个人或者少数人说了算。开展主题党

 - 4 -

日、创先争优活动，一般应召开支委会研究制定活动方案，报

上级党组织同意后组织实施。

（三）党费的使用，应遵循“谁使用谁负责”原则，各二

级党组织书记负“主管”责任。下拨党费必须专款专用，并建

立党费收支明细账，及时将每笔党费收入、支出金额登记入账。

（四）报销党费严格执行上级和校财务制度。党委组织部

将汇总表抄送校财务处。各基层党组织前往校财务处办理的报

销单据、发票要齐全；事由或用途需注明具体用途，后附活动

情况说明（含时间、地点、人数、主题）上需加盖二级党组织

公章；“经办”栏由党费使用者签字，“验收”栏由管理党费账

目的同志（党费管理员）签字，“部门主管”栏由二级党组织

书记签字。

（五）各二级党组织应每年在党员大会或其他一定范围内

通报（或书面报告）党费收缴、管理和使用情况，接受党员的

审议和监督。各党支部应在专题组织生活会上向党员报告年度

党费收缴情况。

（六）2019年下拨党费额度有效期至 2019 年 12月 31 日。

以学校财务处入账统计口径为准。过期未使用部分统一收回进

学校党费专门账户。

（七）党委组织部可以会同纪委办公室对二级党组织的党

费预算报备表提出意见；会同审计处等部门检查或抽查各单位

的党费具体使用凭证，有问题的提出整改意见。

四、党建活动经费的使用范围和支出项目、使用原则、报

- 5 -

销结算按照沪电机院委组〔2018〕51 号要求。在此基础上，请

各二级党组织参照本通知的要求，做好向学校党委的报备工

作，并自行制定本单位的具体使用细则，由下属党支部按规执

行。

附件：1.上海电机学院党费年度预算使用报备表

2. 2019年下拨党费使用额度表

3. 补交党费专项结余情况表（截至 2018 年 12 月 31

日）

 中共上海电机学院委员会

                                    2019年3月12日

 - 6 -

附件 1：

上海电机学院党费年度预算使用报备表

（参考）

党组织名称（盖章）：

序

号
项目名称  列支依据

时间

（拟 X

季度）

人数

（拟）
列支细项

所需经

费总金

额（元）

1

入党积极

分子培训

班

可使用项

目第 1条

租车费、交通费、工作简餐

费、住宿费、场地费、讲课

费、资料费、其他费用

2

党员教育

学习班

（党课）

基本用途

第 1 条
  讲课费、资料费……

3

党内报

刊、音像

制品

基本用途

第 2 条

《半月谈》，《宣传通讯》，

《人民论坛》…

4

支部开展

主题党日

活动

可使用项

目第 2条

租车费、会议费（含场地

费）……

5

补助生活

困难的党

员

基本用途

第 4 条

寒暑假、节日（元旦、七一、

春节）党内帮困送温暖 XX

元；突发情况 XX元

6
看望慰问

工作费

基本用途

第 4 条
  果篮鲜花、挽联花圈等

7 党旗党徽
可使用项

目第 5条
  工本费

8

(可自行

增减项

目）……

当年可使用额度  预算使用小计

二级党组织负

责人签名
 报送日期

- 7 -

  上海电机学院党政办公室               2019年 3月 27日印发